
Direzione Generale

Oggetto: Concorso Pubblico,  per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di
n.3 posti di Dirigente Medico - disciplina Geriatria. Ammissione dei candidati e nomina della
Commissione.

Dipartimento: Dipartimento Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Risorse Umane

Direttore: Dott. Federico Brusco

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuliana Panza

Estensore del documento: Dott.ssa Lucia Casotti 

Telefono: 010 5632085

E-mail: gru.giuridico@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati Direzione sanitaria

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it   

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:protocollo@pec.galliera.it
http://www.galliera.it/


IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato il Provvedimento n.134 del 24.02.2025, con il quale si è proceduto all’indizione della
procedura  concorsuale, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n.3 posti di
Dirigente Medico - disciplina Geriatria;

Preso atto che il bando medesimo - prot. gen. n.11776 del 24.03.2025 - approvato con il citato
Provvedimento n.134 del 24.02.2025, prevedeva,  tra l’altro,  l’iscrizione da parte degli  aspiranti
candidati,  tramite  procedura  on-line sul  sito  dell’Ente,  entro  la  data  di  scadenza  del  concorso
medesimo, fissata nel giorno 22 aprile 2025;
Rilevato  che,  alla  succitata  data  di  scadenza  (22.04.2025),  hanno  inoltrato  domanda  di
partecipazione tramite la procedura on-line, i candidati di seguito specificati: 

•  ACANFORA  LUCA
•  BALZANO  RICCARDO
•  BOZZO  MARTA
•  BRUZZONE  GUGLIELMO
•  CAMPI  MARTINA
•  CANEPA  FRANCESCO
•  DE GRAZIA  DENISE
•  DRAGO  BIANCA
•  FIAMINGO  MARIA-PAOLA
•  GAGLIARDI  MARIA
•  GASPARI  MARTINA
•  LONGO  ELENA
•  MANGINI  GLORIA
•  MORANDO  GIULIA

•  OTTONELLO  FRANCESCO
•  PICCARDO  FEDERICA
•  PICCARDO  GIACOMO
•  PIROLA  VALERIA
•  PORTESAN  FRANCESCA
•  PREVE  LUCIA
•  PRUZZO  MATTEO
•  RONDA  ALESSANDRO
•  RONDANINA  ELEONORA
•  SILVESTRI  PIETRO
•  STIMOLO  MARIA CHIARA
•  VALENZA  GIANLUCA
•  VENTURELLI  GIULIA
•  ZUPPARDO  MARIA

Rilevato  che tutti  i  candidati  risultano  in  possesso  dei  requisiti  generali  e  specifici
richiesti  dal bando ai fini dell’ammissione e devono, pertanto,  essere ammessi alla procedura in
argomento;

Visto  l’articolo  25  del  D.P.R. 10 dicembre  1997,  n. 483,  e  ss.mm.ii.,  che  dispone  che  la
composizione della  Commissione Esaminatrice dei concorsi pubblici  ex 1° livello dirigenziale del
ruolo sanitario, profilo professionale Medici, sia effettuata nel seguente modo, e segnatamente:

 Presidente: il dirigente del secondo livello dirigenziale nel profilo professionale della disciplina
oggetto del concorso, preposto alla struttura. In caso di pluralità di strutture o in caso di carenza
di titolare l'individuazione è operata dal direttore generale, o per delega dal direttore sanitario
nell'ambito dell'area alla quale appartiene la struttura il cui posto si intende ricoprire;

 Componenti: due direttori appartenenti al profilo ed alla disciplina oggetto del concorso, di cui
uno  sorteggiato  tra  il  personale  iscritto  nei  ruoli  regionali  ed  uno  designato  dall’Autorità
Regionale;

 Segretario: un funzionario amministrativo dell’Ente;

Considerato che la commissione di sorteggio, di cui all’articolo 6 del sopra richiamato D.P.R. n.
483/97, nominata e costituita con le modalità di cui da ultimo dall’art  6 bis del Disciplinare in
materia di Procedura Assunzionali n. 332 del 24.05.2023, e successiva nota Prot.Gen 18919 del
28.06.2023, riunitasi in data 29.04.2025, ha proceduto al sorteggio - dal ruolo nominativo regionale
della  Regione  Liguria  e  Piemonte  -  dei  nominativi  dei  Direttori  Medici  da  individuare  quali
componenti  della  Commissione  interessata,  pervenendo,  come  emerge  dal  relativo  Verbale,
acquisito agli atti con  prot. gen. n.16610 del 29.04.2025, ai seguenti esiti:

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


Dott.ssa Di Bernardo Claudia
Direttore  Medico  presso  A.S.L.  5  Sistema  Sanitario  Regione
Liguria  (supplente Dott.  Di  Diadoro  Giuseppe  -  Direttore
Medico presso A.S.L. 1  Sistema Sanitario Regione Liguria);

Visto, altresì, il Decreto del Dipartimento Salute e Servizi Sociali n.4074 del 03.06.2025 - acquisito
agli atti con prot. gen. n.21444 del 11.06.2025, con il quale la Regione Liguria ha provveduto a
designare quale componente titolare  il  Dott.  Cella  Alberto  – Direttore  Medico  presso A.S.L.  2
Sistema Sanitario Regione  Liguria ed la Dott.ssa Cavallo Maria Elena - Direttore Medico presso
A.S.L. 5  Sistema Sanitario Regione Liguria - quale componente supplente;

Viste, al riguardo, le note acquisite agli atti dell'Ente con prott.  genn. nn.17684 del 08.05.2025,
18502  del  15.05.2025,  21475  del  11.06.2025,  relative  alla  concessione  delle  autorizzazioni
preventive,  ai  sensi dell'articolo 53 del D.Lgs.  n.  165/2001, e ss.mm.ii.,  espresse da parte delle
Amministrazioni di appartenenza rispettivamente della Dott.ssa Di Bernardo Claudia, del Dott. Di
Diadoro Giuseppe e della Dott.ssa Cavallo Maria Elena;

Richiamata  la  nota  prot.  gen.  n.  21515  del  12.06.2025  con  la  quale  la  Scrivente  Azienda  ha
provveduto a chiedere l’autorizzazione preventiva, ai sensi dell'articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001,
e ss.mm.ii, all’Amministrazione di appartenenza del Dott. Cella Alberto, ASL 2 Sistema Sanitario
Regione Liguria; 

Dato atto, altresì, che da parte di ASL 2 Sistema Sanitario Regione Liguria non è pervenuto a questa
Amministrazione riscontro, in merito alla restante richiesta di autorizzazione di cui trattasi;

Dato atto che il termine fissato per il “silenzio assenso tra amministrazioni pubbliche”, di cui al
citato art. 3 della Legge n. 124/2015 deve ritenersi, pertanto, trascorso; 

Accertato il rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 57, comma 1, del D.Lgs. 30 marzo 2001,
n.165,  e  ss.mm.ii.,  in  materia  di  pari  opportunità,  per  quanto  riguarda  la  composizione  della
Commissione Esaminatrice in questione;

Ritenuto,  conseguentemente,  di  doversi  nominare,  in  qualità  di  Presidente  della  Commissione
Esaminatrice, il Prof. De Censi Andrea – Direttore Medico del Dipartimento Area di Medicina e
Geriatria dell'Ente, individuato dal Direttore generale con mail del 05.05.2025 nonché in qualità di
segretario titolare della procedura concorsuale il Dott. Setti Davide ed in qualità di supplente la
Dott.ssa Panza Giuliana – entrambi Collaboratori Amministrativo Professionali dell’Ente;

Dato  atto  che  questa  Amministrazione  ha,  altresì,  acquisito  autocertificazioni  da  parte  del
Presidente, dei componenti e del segretario, con i relativi supplenti,  con riferimento, tra le altre
cose, all’assenza di condanne penali ed effettuato verifiche a campione;

Ritenuto, stante quanto sopra evidenziato di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice
come sopra meglio precisata, fissando, altresì, la sede delle prove d'esame presso questo Ente, fatta
salva  l’acquisizione  di  comunicazioni  ostative  allo  svolgimento  dell’incarico  da  parte  delle
Amministrazioni di appartenenza;

Dato atto che il Direttore della S.C. Risorse Umane, proponente il presente Provvedimento, attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

• l’insussistenza, a proprio carico, di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di
cui, in particolare, agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante
codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'articolo  54  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001, n.165) e agli articoli 6 e 7 del vigente Codice di comportamento
dell’Ente, approvato  con  provvedimento  n.848  del  18.12.2023,  nonché  l’inesistenza  di

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato all’adozione delle
decisioni relative alla conclusione del procedimento; 

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'articolo 3, comma 1-quinquies, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502,
e ss.mm.ii.;

D I S P O N E

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

(1) di ammettere a partecipare al concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo
indeterminato  di  n.3  posti  di  Dirigente  Medico  -  disciplina  Geriatria,  indetto  con
Provvedimento n.134 del 24.02.2025, i/le sotto citati/e candidati/e:

•  ACANFORA  LUCA
•  BALZANO  RICCARDO
•  BOZZO  MARTA
•  BRUZZONE  GUGLIELMO
•  CAMPI  MARTINA
•  CANEPA  FRANCESCO
•  DE GRAZIA  DENISE
•  DRAGO  BIANCA
•  FIAMINGO  MARIA-PAOLA
•  GAGLIARDI  MARIA
•  GASPARI  MARTINA
•  LONGO  ELENA
•  MANGINI  GLORIA
•  MORANDO  GIULIA
•  OTTONELLO  FRANCESCO

•  PICCARDO  FEDERICA
•  PICCARDO  GIACOMO
•  PIROLA  VALERIA
•  PORTESAN  FRANCESCA
•  PREVE  LUCIA
•  PRUZZO  MATTEO
•  RONDA  ALESSANDRO
•  RONDANINA  ELEONORA
•  SILVESTRI  PIETRO
•  STIMOLO  MARIA CHIARA
•  VALENZA  GIANLUCA
•  VENTURELLI  GIULIA
•  ZUPPARDO  MARIA

(2) di  nominare,  ai  fini  dell’espletamento  del  concorso pubblico  in  parola, la  Commissione
Esaminatrice,  secondo  la  composizione  nominativa  di  seguito  specificata,  fatta  salva
l’acquisizione  di  comunicazioni  ostative  allo  svolgimento  dell’incarico  da  parte  delle
Amministrazioni di appartenenza, e segnatamente:

- Prof. De Censi Andrea  Presidente

Direttore del Dipartimento Area di Medicina e Geriatria dell'Ente

- Dott.ssa Di Bernardo Claudia                          Componente
Direttore Medico presso Distretto Socio Sanitario n.18 – ASL 5 Sistema Sanitario Regione 
Liguria 
(supplente Dott. Di Diadoro Giuseppe
Direttore della S.C. Percorsi e residenzialità anziani presso ASL 1 Sistema Sanitario 
Regione Liguria)

- Dott. Cella Alberto                  Componente
Direttore S.C. Assistenza e Residenzialità anziani presso A.S.L. 2  Sistema Sanitario 
Regione Liguria 
(supplente Dott.ssa Cavallo Maria Elena Direttore Medico S.C. Dipartimento Cure Primarie 
Distretto 17 presso A.S.L. 5 Sistema Sanitario Regione Liguria)

- Dott. Setti Davide                                                                         Segretario

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


supplente Dott.ssa Panza Giuliana

entrambi Collaboratori Amministrativo Professionali dell’Ente.

               

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it   

Dott. Francesco Quaglia
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it

		2025-07-14T18:13:06+0200
	FRANCESCO QUAGLIA




